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Αθήνα, 18  Νοεμβρίου 2020 

 

ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς τον  κ. Υπουργό Υγείας 

 
ΘΕΜΑ: Καταγράφονται θάνατοι από COVID – 19 εξαιτίας της μη 

εισαγωγής ασθενών σε ΜΕΘ λόγω «επιλογής»; 
 
Το δεύτερο κύμα της πανδημίας του  COVID -19 πέρα από τη ραγδαία 

εκθετική έξαρση κρουσμάτων και την ανεξέλεγκτη διασπορά του ιού 

συνοδεύεται και από δραματική αύξηση του αριθμού των θανάτων. 

 

Από την έναρξη της επιδημίας μέχρι σήμερα έχουν καταγραφεί περισσότεροι 

από 1200 θάνατοι, ενώ οι ειδικοί προειδοποιούν ότι δεν έχει φθάσει στην 

κορύφωσή του ο αριθμός των θανάτων που σημειώνεται καθημερινά στη 

χώρα μας (Κορωνοϊός :Η πανδημία στην πιο φονική φάση της – 200 νεκροί 

σε μόλις εννιά μέρες https://www.in.gr/2020/11/09/greece/koronaios-

pandimia-stin-pio-foniki-fasi-tis-200-nekroi-se-molis-ennia-meres/). 

 

Το πλέον ανησυχητικό, ωστόσο, είναι η προκλητική αδράνεια της κυβέρνησης 

και η έλλειψη ετοιμότητας ακόμη και στα πλέον στοιχειώδη κατά τη διάρκεια 

του εξαμήνου που μεσολάβησε από την πρώτη φάση της πανδημίας μέχρι και 

σήμερα. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας έφθασε στα όρια αντοχής του καθώς όλο 

το προηγούμενο διάστημα ούτε προσλήψεις έγιναν, ούτε ΜΕΘ 

δημιουργήθηκαν για να μπορέσει να ανταπεξέλθει στο σύστημα υγείας στην 

παρούσα κατάσταση.  

 

Δημοσιεύματα πλέον κάνουν λόγο για «επιλογή» ασθενών εξαιτίας της 

έλλειψης κλινών ΜΕΘ, της αποδυνάμωσης του προσωπικού και της απουσίας 

υλικοτεχνικών υποδομών. 

(Κορωνοϊός: Η επιλογή ασθενών για τις ΜΕΘ τρομάζει - Σοκάρει η εκτίμηση 

για 150.000 ενεργά κρούσματα, https://www.protothema.gr/koronoios-

live/article/1062167/koronoios-i-epilogi-asthenon-gia-tis-meth-tromazei-

sokarei-i-ektimisi-gia-150000-energa-krousmata/). 

 

Στη Θεσσαλονίκη και στο νοσοκομείο αναφοράς ΑΧΕΠΑ με τους ίδιους τους 

γιατρούς να κάνουν δραματική έκκληση: «[…]Δυστυχώς, δεν υπάρχει κάποιος 
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σχεδιασμός και θα δούμε στην πράξη, τι μπορεί να γίνει. Όταν ξεκινάει η 

εφημερία και δεν έχουμε ούτε ένα κρεβάτι άδειο στη Μονάδα Εντατικής 

Θεραπείας για κορονοϊό, η οποία έχει 25 κλίνες, γίνεται αντιληπτό ότι είναι 

πολύ οριακή και κρίσιμη η κατάσταση. Η ΜΕΘ για τον κορονοϊό γέμισε... Για 

τους καινούργιους ασθενείς ίσως χρησιμοποιήσουμε φορητούς 

αναπνευστήρες, ίσως έχουμε μεγαλύτερη επιτήρηση στους θαλάμους, θα 

δούμε τι θα κάνουμε. Είμαστε σε συνθήκες πολέμου. Δυστυχώς, φτάσαμε 

στο σημείο να προχωρούμε σε επιλογές ασθενών. Αναμένεται ότι σήμερα 

θα το αντιμετωπίσουμε αυτό στο ΑΧΕΠΑ». (Κορονοϊός-Θεσσαλονίκη: Από 

σήμερα κάνουμε επιλογή ασθενών, λένε γιατροί στο ΑΧΕΠΑ - διαψεύδει η 

διοίκηση https://www.capital.gr/epikairotita/3494167/koronoios-thessaloniki-

apo-simera-kanoume-epilogi-asthenon-lene-giatroi-sto-axepa-diapseudei-i-

dioikisi  

 

Επειδή, η προστασία της υγείας και της ζωής των πολιτών είναι πρωταρχική 

υποχρέωση της Πολιτείας. 

 

Επειδή, όπως διαγράφεται από τους ειδικούς η έξαρση των κρουσμάτων και 

οι ανθρώπινες απώλειες είναι ιδιαίτερα ανησυχητικές στην παρούσα φάση της 

πανδημίας. 

 

Επειδή, η κυβέρνηση δεν έχει να παρουσιάσει στην πιο κρίσιμη φάση της 

πανδημίας κανένα ολοκληρωμένο σχέδιο για την αντιμετώπισή της, αλλά θέτει 

σε διακινδύνευση τη δημόσια υγεία και φέρνει το ΕΣΥ στα όρια της πλήρους 

κατάρρευσης. 

 

Αιτούμαστε την κατάθεση στο Σώμα προς το σκοπό της πλήρους και 

αναλυτικής ενημέρωσης των κοινοβουλευτικών αντιπροσώπων και των 

πολιτών όλων των εγγράφων από τα οποία να προκύπτει:  

 

- Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός των θανάτων που σημειώθηκε κατά το 

δεύτερο κύμα της πανδημίας; 

- Πόσοι εξ αυτών ήταν σε μονάδες ΜΕΘ και πόσοι σε απλές κλίνες 

νοσηλείας, ενώ θα έπρεπε να είναι σε ΜΕΘ; 

- Πόσοι θάνατοι έχουν καταγραφεί ως θάνατοι από COVID-19, ενώ οι 

ασθενείς νοσηλεύονταν σε άλλες εξειδικευμένες κλινικές για άλλα αίτια 

(π.χ. για καρδιολογικά και νευρολογικά νοσήματα, καρκίνο κλπ). 

- Πόσοι ασθενείς έχουν καταγραφεί να εκτέθηκαν και να προσβλήθηκαν 

από τον ιό εντός των νοσοκομείων κατά την επίσκεψη ή τη νοσηλεία 

τους για άλλα αίτια;  

 

 

Η Αιτούσα Βουλευτής 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα)  
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